A Câmara Municipal de Sarandi, Estado 
do Paraná, aprovou e eu, WALTER 
VOLPATO, Prefeito Municipal, sanciono 
a seguinte Lei, de autoria do Poder 
Executivo Municipal 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar 
transferência voluntária no Valor de R$ 592.817,01 (quinhentos e noventa e dois mil e 
oitocentos e dezessete reais e um centavo) à Autarquia Águas de Sarandi — Serviço 
Municipal de Saneamento Ambiental, para substituição da rede de abastecimento de 
água, assim como as derivações prediais, no Jardim Tropical. 

Parágrafo Único — O recurso de que trata o caput

[...]

n° 3.397/2023 do Poder Executivo Municipal, vimos apresentar as seguintes 

considerações e justificativas: 

DO MÉRITO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 3.397/2023 

Trata-se de projeto e Lei Ordinária que visa autorização de transferência 

voluntária de recurso no importe de R$ 565.532,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e 

quinhentos e trinta e dois reais) pelo chefe do Poder Executivo a Autarquia Águas de 

Sarandi-SMSA, desta municipalidade, para fins de viabilizar a execução de substituição 

da rede de abastecimento de água e derivações prediais do Jardim Tropical. 

Considerando que o Jardim Tropical tem sido afetado pela falta e água

[...]

distribuição para chegar até as pessoas, sendo assim a troca da rede do Jardim Tropical 

se faz urgente e fundamental para o desenvolvimento do município. 

DA LEGALIDADE DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 3.397/2023 

O projeto e Lei Ordinária para autorização de transferência voluntária de 

recurso de R$ 565.532,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e trinta e dois 

reais) pelo chefe do Poder Executivo a Autarquia Águas de Sarandi-SMSA, está 

pautado na legalidade, é o que se comprova a seguir. 

A Autarquia municipal foi criada pela LEI N° 1.279, DE 10 DE ABRIL DE 

2006, in verbis: 

Art. 1° Fica criado, como entidade autárquica

[...]

Art. 1" - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a alienar. através de Leilão Público a ser realizado pelo Município. na forma da 
Lei 8.666193. a qualquer interessado que oferecer o maior lance a partir do valor mínimo 
de R$. 1. 1 16.758.41 (hum milhão. cento e dezesseis mil, setecentos e cinqüenta e oito reais 
e quarenta e uni centavos). devidamente apurado através de avaliações imobiliárias que 
Ficam fazendo parte integrante desta Lei, a área de terras a seguir descrita: 

1 - Lote de terras sob n° 166. com área de 48.254.00 
metros quadrados. situado na Gleba Património Sarandi.

[...]

toda a extensão do Jardim 1 ropical. e ainda, na edificação de obras comunitárias no bairro 
referido. 

Art. 7" - Fica o Cheti: do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Credito Adicional Suplementar 
no valor de RS. 1 . 1 16.758.41 (hum milhão. cento e dezesseis mil, setecentos e cinqüenta e 
oito reais e quarenta e um centavos), destinado a reforçar a seguinte dotação orçamentária: 

t .NCIONAL PROGRAMATICA FON.I.F VALOR 
' 06  Secretaria Municipal de Urbanismo 
06.002  Tbepartamento de Obras Públicas 
15.451.0028 Infra-estrutura Urbana e/ou Edificações

[...]

A Câmara Municipal de Sarandi, Estado do 
Paraná, aprovou e eu, WALTER VOLPATO, 
Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte Lei, 
de autoria do Poder Executivo Municipal: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
efetuar transferência voluntária no valor de R$ 609.245,48( seiscentos e nove mil e 
duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) à Autarquia Águas de 
Sarandi- Serviço Municipal de Saneamento Ambiental , para substituição da rede de 
abastecimento de água, assim como as derivações prediais, no Jardim Tropical. 

Parágrafo Único — O recurso de que trata o caput